
35 /  BOLETIM Nº 13 - 27 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA Nº 2689, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade 
Medronho, tornar público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para 
Professor Auxiliar do Departamento de Cirurgia - Setor: Cirurgia Coloproctologia, 
referente ao Edital n° 460 de 23 de dezembro de 2014, publicado no DOU n° 253 
de 31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada em reunião da 
congregação da FM/UFRJ, 12 de Março de 2014.

da Universidade do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro/UEFRJ.

Paraná/UFPR.

Medicina Federal do Rio de Janeiro.

de São Paulo/USP.
 Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2731, DE 19 DE MARÇO DE 2014

O Presidente da Congregação da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências 
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade 
Medronho, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

23079.017728/13-14) nomeada pela Portaria nº 6917 e publicada no BUFRJ nº 
26, de 27 de junho de 2013, que recomendou a suspensão por 60 (sessenta) dias, 
do aluno Alexandre Valporto Leal de Lucena, DRE 110138238.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2732, DE 19 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: 

nº 23079.004845/14-70) nomeada pela Portaria nº 14198 e publicada no 
BUFRJ nº 48, de 28 de novembro de 2013, que recomendou a suspensão 
por 15 (quinze) dias, das alunas Ariadne da Rocha Figueiredo, DRE 108135452 e 
Priscila de Amorim Miranda dos Santos, DRE 108066938.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PORTARIA Nº 2950, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade 
Medronho, resolve:

1 - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 1706 de 19 de fevereiro de 2014, 
publicada em Boletim da UFRJ nº 09 de 27/02/2014, com vistas a dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios dos fatos constantes do Processo nº 23079.074569/13-64.

2 – Reconduzir os servidores estáveis Professores MARCIO GEKKER 
– SIAPE nº 1187447, GUILHERME FERREIRA DA MOTTA REZENDE – 
SIAPE nº 2187598 e MARCIA CAVADAS MONTEIRO – SIAPE nº 1275268, 
para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância visando 

13-64, encaminhada à Direção da Faculdade de Medicina.
3 – Reconduzir a servidora estável ROSEMERI DOS SANTOS DA SILVA – 

SIAPE nº 1768364 para secretariar os trabalhos da Comissão.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
CLEMENTINO FRAGA FILHO

PORTARIA Nº 2892, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital;

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor 
Auxiliar A do Departamento de Patologia - Setor: Ensino Patologia Cirúrgica 
referente ao Edital n° 460 de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU n° 253 
de 31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada em reunião da 
congregação da FM/UFRJ, em 12 de Março de 2014.

Medicina UFRJ.

Medicina e Cirurgia UNIRIO.

Medicina UFRJ.

Medicina UFF.

Ciências Medicas.

Médicas UERJ.
 Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2687, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade 
Medronho, tornar público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para 
Professor Auxiliar do Departamento de Cirurgia - Setor: Cirurgia Vascular, 
referente ao Edital n°460 de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU n° 253 de 
31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada em reunião da 
congregação da FM/UFRJ, 12 de Março de 2014.

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2688, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade 
Medronho, tornar público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para 
Professor Auxiliar do Departamento de Cirurgia - Setor: Cirurgia Torácica, referente 
ao Edital n° 460 de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU n° 253 de 
31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada em reunião da 
congregação da FM/UFRJ, 12 de Março de 2014.

de Janeiro.

Fluminense/UFF.

Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Rio Grande do Sul/UFRGS.
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2681, DE 18 DE MARÇO DE 2014

torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor 
Auxiliar A do Departamento de Patologia - Setor: Ensino Patologia Cirúrgica 


